
MAKROEKONOMICKÉ 
SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

TEORIE PRACOVNÍHO TRHU

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky



CÍL TEMATICKÉHO 
CELKU

• poskytnout komplexní přehled o makroekonomických souvislostech trhu práce,
včetně analýzy pracovní síly, růstu produkčních možností a nezaměstnanosti,

• zaměřit se na klíčové faktory ovlivňující trh práce,

• definovat dopady institucionálních omezení na ekonomiku.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

2



KLÍČOVÁ SLOVA

• nezaměstnanost,

• Okunův zákon,

• pracovní síla.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

3



PRACOVNÍ SÍLA A JEJÍ 
ROLE V EKONOMICE

• pracovní síla: skupina jednotlivců, která je tvořena ekonomicky aktivním
obyvatelstvem, což jsou v případě České republiky všichni jednotlivci, kteří v
daném čase dosáhli minimálně patnácti let věku a současně splňují kritéria, na
jejichž základě mohou být zařazeni buďto mezi zaměstnané nebo mezi
nezaměstnané,

• ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní osoby,

• faktory ovlivňující růst pracovní síly:

• růst populace,

• vyšší míra účasti na pracovní síle.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

4



RŮST PRODUKČNÍCH 
MOŽNOSTÍ

• limity produkčních možností ekonomiky:

• dostupnost výrobních faktorů,

• technologický know-how,

• hranice produkčních možností a velikost pracovní síly,

• institucionální omezení: zákony o práci dětí, omezení těžby dřeva.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

5



NEZAMĚSTNANOST

• nezaměstnanost: neschopnost pracovní síly nalézt zaměstnání,

• Okunův zákon: zákon, jenž říká, že skutečný produkt klesne o 2,25 % pod svou
potenciální úroveň, zvýší-li se skutečná míra nezaměstnanosti o 1 % nad svou
přirozenou míru,

• kvantifikace nákladů nezaměstnanosti pomocí Okunova zákona.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

6



SHRNUTÍ 
TEMATICKÉHO CELKU

• zabývá třemi hlavními oblastmi, a to pracovní sílou, růstem produkčních
možností ekonomiky a nezaměstnaností a jejím vlivem na ekonomický růst

• zachycuje vazbu mezi pracovní silou a ekonomicky neaktivním obyvatelstvem,

• analyzuje vliv institucionální omezení na produkci a tím pádem také na vývoj na
trhu práce,

• rozebírá Okunův zákon, který popisuje vzájemnou vazbu mezi skutečnou
produkcí a skutečnou nezaměstnaností.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

7



SEZNAM UVEDENÝCH 
POJMŮ

• hranice produkčních možností,

• institucionální omezení,

• míra účasti na pracovní síle,

• nezaměstnanost,

• Okunův zákon,

• pracovní síla.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

8



SEZNAM 
KONTROLNÍCH OTÁZEK

• Definujte pojem pracovní síla a uveďte, jak se tato síla člení.

• Jaké faktory ovlivňují růst produkčních možností ekonomiky?

• Jak je definována nezaměstnanost?

• Co je Okunův zákon a jaký je jeho význam pro ekonomy?

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

9



CVIČNÉ PŘÍKLADY

Příklad 1

• Příklad: Jaký je rozdíl mezi zaměstnanými a nezúčastněnými
osobami v pracovní síle?

• Řešení: Zaměstnaní jsou osoby, které pracují nebo jsou dočasně
mimo práci (např. na dovolené), zatímco nezúčastněné osoby
nejsou zaměstnané ani aktivně nehledají práci.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

10

Příklad 2

• Příklad: Jak růst pracovní síly ovlivňuje ekonomický růst?

• Řešení: Růst pracovní síly zvyšuje kapacitu produkce zboží a
služeb, což je základem dlouhodobého ekonomického růstu.



DĚKUJI ZA POZORNOST.

MAKROEKONOMICKÉ SOUVISLOSTI TRHU PRÁCE

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky

11


	Makroekonomické souvislosti trhu práce
	Cíl Tematického celku
	Klíčová slova
	Pracovní síla a její role v ekonomice
	Růst produkčních možností
	Nezaměstnanost
	Shrnutí tematického celku
	Seznam uvedených pojmů
	Seznam kontrolních otázek
	Cvičné příklady
	Děkuji za pozornost.

